socialmente recomendável.

Nestes termos, portanto, substituo a pena privativa de liberdade
fixada por restritivas de direitos, nos termos do artigo 44, § 2º, do Código
Penal, consistentes em:

(i) Prestação de serviços à comunidade ou a entidades
públicas, pelo total de 225h (duzentos e vinte e cinco
horas), observados os limites mensais de cumprimento no
mínimo de 30h (trinta horas), em local a ser indicado pelo
juízo de execução;

(ii) Participação em curso, elaborado pelo Ministério
Público Federal, com temática sobre “Democracia, Estado de
Direito e Golpe de Estado”, com carga horária de 12h (doze

[...]

288, caput, do Código Penal (Associação
Criminosa), substituída a pena privativa de liberdade, nos
termos do artigo 44, § 2º, do Código Penal, pela PENA
RESTRITIVA DE DIREITOS, consistente em:

(1.1) Prestação de serviços à comunidade ou a
entidades públicas, pelo total de 225h (duzentos e
vinte e cinco horas), observados os limites mensais de

cumprimento no mínimo de 30h (trinta horas), em
local a ser indicado pelo juízo de execução;

(1.2) Participação presencial em curso, elaborado
pelo Ministério Público Federal, com temática sobre
“Democracia, Estado de Direito e Golpe de Estado”, com